REQUERIMENTO Nº DE 2009.

(Do SENHOR FERNANDO MARRONI)

Solicitamos o apensamento da PL n.º

5.891/2009 ao PL n.º 2.502/2007, por

tratarem de assuntos correlatos:

Senhor Presidente da Câmara dos Deputados:

Nos termos dos arts. 142 (caput e Parágrafo Único) e 143 do Regimento

Interno, requeremos a Vossa Excelência, que seja apensada ao PL n.º 5.891/2009

(Dispõe sobre a política energética nacional, as atividades relativas ao monopólio

estatal do petróleo, gás natural, e derivados, sobre o Conselho Nacional de Política

Energética, e a Agência Nacional do Petróleo, sobre a transformação em empresa

pública da sociedade de economia mista Petróleo Brasileiro S/A – Petrobrás, sobre a

destinação das receitas geradas pela atividade econômica para o combate às

desigualdades sociais, e dá outras providências) ao PL 2.502/2007 (Altera a Lei nº

9.478/1997, que dispõe sobre a política energética nacional, as atividades relativas ao

monopólio do petróleo, institui o Conselho Nacional de Política Energética e a Agência

Nacional do Petróleo), o primeiro de autoria do Deputado Fernando Marroni PT/RS

e, o último, de autoria do Deputado Eduardo Valverde PT/RO  por tratarem de

assuntos correlatos.

Sala de Sessões,         de                                              de 2009.

Deputado FERNANDO MARRONI